АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОСТРОМЫ

ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ –

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ,
СПОРТА И РАБОТЫ С МОЛОДЕЖЬЮ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

27.01.2022  № 90-рз/IV

 О проведении городского конкурса рабочих программ

воспитания общеобразовательных организаций

В соответствии с Положением о Комитете образования, культуры, спорта и

работы с молодежью Администрации города Костромы от 9 ноября 2009 года № 2366,

в целях совершенствования методического обеспечения и сопровождения

деятельности заместителей директоров по разработке, апробации, внедрению

программ воспитания в практику общеобразовательных организаций города

Костромы, на основании принятых в 2020 году поправок Федерального закона от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» по вопросам

воспитания обучающихся» и в соответствии с планом мероприятий «Стратегии

развития воспитания в Российской Федерации до 2025 года», «Концепции развития

системы воспитания в Костромской области на период до 2030 года», развития единого

воспитательного пространства к городе Костроме,

ОБЯЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о городском конкурсе рабочих программ воспитания

общеобразовательных организаций (далее - Конкурс) (приложение 1).

2. Установить сроки проведения Конкурса с 01 февраля по 31 марта 2022 года.

3. Утвердить состав экспертов Конкурса (приложение 2).

4. Руководителей муниципальных общеобразовательных учреждений

обеспечить участие заместителей директоров по воспитательной работе в Конкурсе.

5. Муниципальное бюджетное учреждение города Костромы «Городской центр

обеспечения качества образования» (Исмагилова С.Е.) обеспечить организационно-

методическое сопровождение Конкурса.

6. Контроль за исполнением распоряжения возложить на начальника

Управления образования Скачкову Т.Н.

Заместитель главы Администрации –

председатель Комитета                                                                                 И.В. Силакова

Начальник Управления образования

__________________________ Т.Н. Скачкова

«__» ___________________2022 года

Начальник отдела реализации основных

общеобразовательных программ

Управления образования

_________________________ Т.С. Шпигарева

«__» ___________________2022 года

Заведующий МБУ города Костромы

«Городской центр обеспечения

качества образования»

_________________________С.Е. Исмагилова

«__» ___________________2022 года

Ольга Сергеевна Коршунова

45–67–31

РАССЫЛКА:

В дело: 1 экз.

В МБУГЦОКО: 1 экз.

В общеобразовательные учреждения - электронной почтой

Приложение 1

к распоряжению заместителя

главы Администрации - председателя Комитета

образования, культуры, спорта и работы

с молодежью Администрации города Костромы

от «     » января 2022 г. №

Положение

о городском конкурсе рабочих программ воспитания

общеобразовательных организаций

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения

городского конкурса рабочих программ воспитания общеобразовательных

организаций (далее – Конкурс).

1.2. Организаторами Конкурса являются Управление образования Комитета

образования, культуры, спорта и работы с молодёжью Администрации города

Костромы и муниципальное бюджетное учреждение города Костромы «Городской

центр обеспечения качества образования» (далее - МБУ ГЦОКО).

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Целью Конкурса является совершенствование методического

обеспечения и сопровождения профессиональной деятельности заместителей

директоров по разработке, апробации, внедрению программ воспитания в практику

общеобразовательных организаций города Костромы.

2.2. Задачи Конкурса:

− совершенствование программ воспитания общеобразовательных

учреждений, а также процесса их апробации, внедрения как важнейшего условия,

обеспечивающего повышение качества воспитательной работы в

общеобразовательных организациях;

− сохранение, развитие воспитательных традиций и стимулирование

внедрения инновационных воспитательных практик в общеобразовательных

организациях города Костромы;

− создание городского банка лучших рабочих программ воспитания

общеобразовательных организаций.

3. Участники Конкурса

3.1. Участниками Конкурса являются:

− начинающие заместители директоров школ по воспитательной работе

(стаж работы в должности не более 5 лет), составители, разработчики рабочих

программ воспитания общеобразовательных организаций (участие обязательное);

− заместители директоров школ по воспитательной работе (стаж работы в

должности более 5 лет), составители, разработчики рабочих программ воспитания

общеобразовательных организаций (участие добровольное).

4. Номинации Конкурса

4.2. Конкурс проводится по двум номинациям:

− рабочая программа воспитания (текст рабочей программы воспитания

общеобразовательной организации);

− раздел рабочей программы воспитания/модуль рабочей программы

воспитания.

4.2. Начинающие заместители директоров школ по воспитательной работе

принимают участие в конкурсе обязательно по двум номинациям, заместители

директоров школ, работающие в должности более 5 лет, выбирают для участия одну

или обе номинации по желанию.

4.3. В случае участия в Конкурсе заместителя директора по воспитательной

работе, являющегося экспертом, для оценки методических документов приглашаются

независимые эксперты.

5. Порядок проведения Конкурса

5.1. Конкурс проводится в период с 01 февраля по 31 марта 2022 года в

заочной форме.

5.2. Регламент работы Конкурса:

− с 01 по 27 февраля 2022 года формируются конкурсные материалы в

общеобразовательных организациях, принимается решение о выдвижении работы на

Конкурс; проводятся консультации для участников Конкурса.

− с 28 февраля по 06 марта 2022 года – регистрация участников Конкурса.

− с 07 по 31 марта 2022 года – экспертная оценка работ; подведение итогов

Конкурса.

5.3.  Для участия в Конкурсе необходимо пройти электронную регистрацию

по форме: https://forms.gle/AKrgm6ju89BKcz139 .

5.4. Подавая заявку на Конкурс, участник даёт согласие МБУ ГЦОКО на

обработку персональных данных, необходимых для участия в Конкурсе,

формирования банка конкурсных материалов, подготовки документов по итогам

Конкурса (Фамилия, Имя, Отчество, место работы, занимаемая должность, адрес

электронной почты, телефон мобильный, телефон рабочий).

5.5. К конкурсным материалам относятся:

− в номинации «Рабочая программа воспитания» - текст рабочей

программы воспитания (завершённый текст программы, утверждённый

образовательной организацией);

− в номинации «Раздел рабочей программы воспитания» / «Модуль рабочей

программы воспитания» – текст раздела/модуля (дополнительно не присылается).

5.6. Все материалы представляются в электронном виде в формате PDF.

5.7. На титульном листе конкурсных материалов указываются:

− название Конкурса, номинации,

− фамилия, имя, отчество автора – участника Конкурса (полностью),

− место работы участника (с указанием названия образовательной

организации в соответствии с лицензией),

− должность участника Конкурса,

− стаж работы в должности,

− контактные данные (телефоны – рабочий, мобильный, адрес электронной

почты).

6. Оргкомитет, конкурсная комиссия, критерии оценки

конкурсных материалов

6.1. Оргкомитет Конкурса осуществляет прием, регистрацию конкурсных

материалов, ведет все переговоры с участниками Конкурса, осуществляет

https://forms.gle/AKrgm6ju89BKcz139

дополнительные консультации для них, определяет состав и организует работу

конкурсной комиссии, награждение победителей и участников Конкурса.

6.2. Конкурсная комиссия оценивает конкурсные работы в период с 07 по 31

марта 2022 года.

6.3. Критерии оценки программ, лист экспертизы программы и модуля

программы (приложение 1к Положению).

7. Подведение итогов Конкурса

7.1. Победители (1 место), призеры (2 и 3 место) и участники Конкурса в

каждой номинации будут определены по сумме набранных баллов.

Приложение 1

к Положению
ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ ПРОЕКТА ПРОГРАММЫ ВОСПИТАНИЯ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ (*)

ФИО эксперта

1. ОБЩАЯ ОЦЕНКА РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЫ ВОСПИТАНИЯ

№

п/п

Критерии оценки Оценка в

баллах (0-2)1

Комментарий

1.  Программа соответствует основным положениям федерального закона «Об

образовании в Российской Федерации» №273-ФЗ (редакция 2020 г.),

приоритетным направлениям развития воспитания в РФ и указывает на

действующие нормативные документы, в том числе на «Концепцию развития

системы воспитания в Костромской области на период до 2030 года», на

основании которых она разработана и реализуется.

2.  Программа содержит все разделы, указанные в ФГОС (проект новых ФГОС),

примерной программе воспитания: а) описание особенностей воспитательного

процесса, б) цель и задачи воспитания обучающихся; в) виды, содержание и

формы совместной деятельности, разделы представлены в полном объеме, г)

основные направления самоанализа воспитательной работы. К программе

воспитания прилагается календарный план воспитательной работы.

3.  Своеобразие, уникальность воспитательной деятельности школы,

представленной в Программе, соответствие воспитания условиям

функционирования школы.

4.  Целостность Программы, взаимосвязанность разделов Программы (от анализа

социальной ситуации воспитания, опыта воспитательной деятельности

*За основу оценочного листа программы воспитания общеобразовательной организации взят оценочный лист проекта рабочей программы воспитания, разработанный для
регионального конкурса проектов рабочих программ воспитания общеобразовательных организаций и утверждённый приказом департамента образования и науки
Костромской области от «01» февраля 2021 г.,
1 0 – не выражен, 1 – выражен не в полной мере, 2 – представлен в полном объеме.

Дата проведения экспертизы

№

п/п

Критерии оценки Оценка в

баллах (0-2)1

Комментарий

педагогического коллектива, выявленных проблем социализации и воспитания

обучающихся к педагогическому замыслу, целям и задачам, к реализации

инвариантных и вариативных модулей, в том числе их отражении в

календарном плане на 2021-2022 уч. год, к анализу результативности

программы).

5.  Содержательность Программы: раскрыто содержание воспитания (актуальны

направления воспитания), отражен воспитывающий характер ключевых

событий, видов и форм деятельности. Содержание воспитания отражает

специфику целей и задач воспитательного процесса, условий (модулей) их

достижения.

6.  Технологичность Программы: система воспитания, представленная в

программе, позволяет преодолеть имеющиеся проблемы, входящие в

программу модули, виды и формы деятельности оптимальны для решения цели

и задач воспитания.

7.  Учет возрастных и индивидуальных особенностей обучающихся, их

потребностей и интересов, ориентированность программы на все уровни

образования и их взаимосвязь.

8.  Реалистичность Программы, достижимость результатов Программы.

(названные в Программе формы, методы, приёмы, технологии воспитания

действительно обеспечивают достижения целей воспитания в указанные сроки

при наличном кадровом, материально-техническом потенциале

образовательной организации)

9.  Перспективность программы: содержание программы длительное время будет

сохранять свою актуальность, т.е. в ней намечены точки роста, движения вперёд

на перспективу после 2024 года, прежде всего, по следующим возможным

направлениям (цели и задачи, нормативно-правовые, содержательно-

деятельностные, организационные, материально-технические основы).

10.  Культура оформления документа (соблюдение классических требований к

оформлению страницы, единообразие стиля оформления текста, соответствие

требованиям русского языка, правильное оформление таблиц, схем,

приложений, списка литературы).

 ВСЕГО БАЛЛОВ ПО БЛОКУ (0-20)

ОЦЕНКА РАЗДЕЛОВ И МОДУЛЕЙ РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЫ ВОСПИТАНИЯ

№

п/п

Критерии оценки Оценка в

баллах (0-2)*

Комментарий

Раздел 1 «Особенности организуемого в школе воспитательного процесса»

1.1. Представлены сведения о специфике расположения школы, особенностях

среды (региональный, муниципальный, локальный аспекты), социального

окружения, истории школы как воспитательной организации и культурного

центра микрорайона / поселения.

1.2. Представлены сведения об особенностях контингента обучающихся и их

родителей (законных представителей). Анализ источников положительного

и/или отрицательного влияния на обучающихся.

1.3. Представлены сведения об оригинальных воспитательных находках школы,

используемых ею эффективных технологиях и формах воспитательной

деятельности. Дана характеристика важных для школы принципов и традиций

воспитания.

1.4. Представлены сведения о значимых партнёрах школы. Описание системы

работы (механизма) по включению всех участников образовательного процесса

(дети, педагоги, родители) и социальных партнёров в реализации программы.

1.5. Аналитичность раздела, выявление проблем и возможностей в области

воспитания, обоснованность выводов.

 ВСЕГО БАЛЛОВ ПО БЛОКУ (0-10)

№

п/п

Критерии оценки Оценка в

баллах (0-2)*

Комментарий

Раздел 2 «Цель и задачи воспитания»

2.1. Формулировки цели, целевых приоритетов и задач соответствуют

федеральному законодательству, примерной программе воспитания, либо

изменены корректно в соответствии с педагогическим замыслом программы

2.2. Целевые приоритеты, отражающие ожидаемые результаты программы,

сформулированы относительно каждого уровня образования в соответствии с

ФГОС и педагогическим замыслом программы

2.3. Перечень задач является достаточным, обеспечивает достижение целевых

приоритетов программы, отражает особенности воспитательного потенциала

№

п/п

Критерии оценки Оценка в

баллах (0-2)*

Комментарий

Раздел 2 «Цель и задачи воспитания»

организации

2.4. Рабочая программа имеет педагогический замысел (ключевую идею), который

соответствует возрастным особенностям обучающихся на всех ступенях

общего образования, отражает особенности воспитания в конкретной школе и

ценности школьного сообщества.

2.5. Педагогический замысел (ключевая идея) содержит описание приемов и форм

стимулирования образовательных результатов и иных достижений

обучающихся, отражен в содержании инвариантных и вариативных модулей.

 ВСЕГО БАЛЛОВ ПО БЛОКУ (0-10)

№

п/п

Критерии оценки Оценка в

баллах (0-2)*

Комментарий

Раздел 3 «Виды, формы и содержание деятельности»

3.1. Описание модулей включает в себя представление содержания воспитания (для

чего делаем? на что ориентирована деятельность?), видов деятельности (что

делаем?) и форм деятельности (как делаем?). Актуально отражение содержания

направлений воспитания. Порядок расположения модулей в Программе

определяют разработчики Программы.

3.2. Описание модулей носит уникальный характер, отражает своеобразие

воспитательной деятельности школы, педагогический замысел, не является

копией текста Примерной программы. В тексте определяется место модуля в

достижении целей и задач воспитания, реализации педагогического замысла.

3.3. Текст модулей лаконичен, не содержит ненужные, запутывающие элементы

(актуальность, цель и задачи работы по этому модулю, элементы рабочих

планов и сценариев мероприятий). Возможны ссылки на приложения.

3.4. Текст модулей имеет программный характер, описываются те элементы,

которые функционируют ежегодно, исключены «одноразовые» мероприятия,

отмечается оптимальность отбора видов и форм деятельности. Возможно

указание на те методы, формы, технологии воспитания, которые апробируются

(они единичные) и рассматриваются как перспективные для развития системы

воспитательной работы образовательной организации.

№

п/п

Критерии оценки Оценка в

баллах (0-2)*

Комментарий

Раздел 3 «Виды, формы и содержание деятельности»

3.5. В предлагаемых модулях отражено системное взаимодействие всех субъектов

воспитания, включенность социальных партнеров, родительской

общественности, детей, использование ресурсов воспитательной среды.

 ВСЕГО БАЛЛОВ ПО БЛОКУ (0-10)

№

п/п

Критерии оценки Оценка в

баллах (0-2)*

Комментарий

Раздел 4 «Основные направления самоанализа воспитательной работы»

4.1. Охарактеризованы основные направления проведения самоанализа

воспитательной работы в течение года, перечень направлений актуален и

достаточен для определения результативности Программы, достижения

поставленных целей и задач, реализации педагогического замысла.

4.2. Названы критерии, по которым школа осуществляет самоанализ

воспитательной работы, критерии отвечают цели, целевым приоритетам и

задачам, замыслу Программы, определены показатели, которые соответствуют

критериям и объективно показывают достижение ожидаемых результатов.

4.3. Названы методы и методики, на основании данных которых осуществляется

самоанализ, предложенный диагностический инструментарий адекватен

исследовательским задачам (возможно, имеется циклограмма проведения

диагностики)

4.4. Указано, в каких формах представляются заключения о состоянии

воспитательной работы и каким образом они используются в дальнейшей

практике школы.

4.5. Анализ воспитательной работы имеет открытый характер, включает внешнее

оценивание воспитания со стороны участников образовательного процесса

(детей, родителей, общественности) и внутреннее оценивание со стороны

организаторов воспитательной деятельности (администрации, педагогов, иных

специалистов).

 ВСЕГО БАЛЛОВ ПО БЛОКУ (0-10)

Приложение 2

к распоряжению заместителя

главы Администрации - председателя Комитета

образования, культуры, спорта и работы

с молодежью Администрации города Костромы

от «    » января 2022 г. №

Состав экспертов городского конкурса рабочих программ воспитания

общеобразовательных организаций

Коршунова Ольга

Сергеевна

к.п.н., доц., старший методист муниципального бюджетного

учреждения города Костромы «Городской центр обеспечения

качества образования»

Булкина Марина

Викторовна

старший методист муниципального бюджетного учреждения

города Костромы «Городской центр обеспечения качества

образования»

Шкутова

Варвара

Вениаминовна

заместитель директора по воспитательной работе

муниципального автономного общеобразовательного

учреждения города Костромы «Лицей № 20»

Евстегнеева

Анастасия

Андреевна

заместитель директора по воспитательной работе

муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения города Костромы «Средняя

общеобразовательная школа № 29»

Котанова Мария

Юрьевна

заместитель директора по воспитательной работе

муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения города Костромы «Средняя

общеобразовательная школа № 30»

Кокина Эльвира

Николаевна

заместитель директора по воспитательной работе

муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения города Костромы «Средняя

общеобразовательная школа № 22»

Телицына Екатерина

Сергеевна

заместитель директора по воспитательной работе

муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения города Костромы «Средняя

общеобразовательная школа № 4»